
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 612

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 28 septembrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

115. — Ordonanță de urgență privind reglementarea
unor măsuri de asigurare a fondurilor necesare în 
vederea furnizării energiei termice și a gazelor 
naturale pentru populație ....................................... 1-2

118. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 6
din Legea nr. 78/1995 privind protecția personalu­
lui și a patrimoniului din sectorul producției de 
apărare .................................................................... 2-3

Nr. Pagina

932. — Hotărâre pentru modificarea art. 1 din
Hotărârea Guvernului nr. 723/2001 privind modifi­
carea cuantumului ajutorului bănesc și a limitelor 
de venituri în funcție de care acesta se acordă 
categoriilor defavorizate ale populației ale căror 
locuințe sunt racordate la sisteme centralizate de 
furnizare a energiei termice, pentru perioada 
1 noiembrie — 31 decembrie 2001 ..................... 3

933. — Hotărâre pentru modificarea pct. 1 din anexa
nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 552/2001 pentru 
aprobarea programelor de interes național în 
domeniul protecției drepturilor copilului ................. 4

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind reglementarea unor măsuri de asigurare a fondurilor necesare 

în vederea furnizării energiei termice si a gazelor naturale pentru populație
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Pentru asigurarea fondurilor necesare în 
vederea producerii energiei termice în sistem centralizat 
agenții economici producători de energie termică, împreună 
cu agenții economici distribuitori, precum și agenții econo­
mici distribuitori de gaze naturale, împreună cu agenții eco­
nomici producători și distribuitori de energie termică, au 
obligația ca până la data de 1 octombrie 2001 să deschidă 
conturi de tip „ESCROW“ la o societate bancară comercială 
convenită de comun acord.

(2) Refuzul agenților economici producători și distribuitori 
de energie termică de a deschide conturi de tip 
„ESCROW“ cu distribuitorii de gaze naturale și, respectiv, 
cu producătorii de energie termică conduce la sistarea 
livrărilor de gaze naturale și, respectiv, de energie termică.

(3) în conturile de tip „ESCROW“ prevăzute la alin. (1) 
beneficiarii de energie termică vor vira sumele aferente 
energiei termice consumate, iar autoritățile locale vor vira

subvențiile pentru acoperirea diferențelor de preț și de tarif 
pentru energia termică livrată populației, precum și ajutoa­
rele bănești pentru energia termică care se acordă catego­
riilor defavorizate ale populației, potrivit legii. Agenții 
economici producători și/sau distribuitori de energie termică 
sunt obligați să înscrie în facturile privind livrarea energiei 
termice conturile de tip „ESCROW“ în care vor încasa 
valoarea acesteia.

(4) încasarea de către agenții economici producători 
și/sau distribuitori de energie termică a sumelor de la bene­
ficiari și a fondurilor de la bugetele locale, acordate con­
form legii, în alte conturi decât cele de tip „ESCROW“ 
constituie contravenție și se sancționează cu amenzi 
cuprinse între 50 milioane lei și 100 milioane lei. 
Constatarea contravențiilor și aplicarea amenzilor se fac de 
organele cu atribuții de control ale Ministerului Finanțelor 
Publice și ale autorităților publice locale.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 612/28.IX.2001

(5) Din conturile de tip „ESCROW“ se vor face vira­
mente în conturile curente ale agenților economici, în 
strictă concordanță cu partea procentuală a fiecăruia, con­
venită și stipulată în contractul care stă la baza deschiderii 
conturilor de tip „ESCROW“.

Art. 2. — (1) începând cu anul 2002 subvențiile pentru 
acoperirea diferențelor de preț și de tarif la energia termică 
livrată populației se suportă astfel:

a) 45% din sume defalcate din unele venituri ale buge­
tului de stat, alocate cu această destinație bugetelor locale;

b) 55% din resursele bugetelor locale, constituite potrivit 
legii.

(2 ) în execuție sumele defalcate din unele venituri ale 
bugetului de stat se alocă în aceleași proporții prevăzute 
la alin. (1) lit. a), cu condiția prezentării documentelor care 
confirmă plăți efectuate în acest scop de autoritățile locale 
din bugetele acestora.

Art. 3. — Pentru energia termică furnizată populației 
prin sisteme centralizate consiliile locale și, respectiv, 
Consiliul General al Municipiului București pot ’ stabili prețuri 
mai mari decât prețul național de referință, diminuând astfel 
subvențiile pentru acoperirea diferențelor de preț și de tarif 
și majorând în mod corespunzător ajutoarele bănești acor­
date populației, potrivit legii.

Art. 4. — (1) Pentru suportarea cheltuielilor suplimentare 
determinate de creșterea prețului la gaze naturale auto­
ritățile administrației publice locale acordă, în perioada 
1 noiembrie — 31’ decembrie 2001, ajutoare bănești familii­
lor cu venituri mici care utilizează gazele naturale pentru 
încălzirea locuințelor, astfel:

a) familiilor al căror venit mediu net lunar pe membru 
de familie se situează până la 900.000 lei, o sumă de 
400.000 lei, dar nu mai mare decât cheltuielile cu încălzi­
rea și apa caldă menajeră, confirmate de asociația de 
proprietari/chiriași ori în factura individuală;

b) familiilor al căror venit mediu net lunar pe membru 
de familie se situează între 900.001 lei și 1.100.000 lei, o 
sumă de 240.000 lei, dar nu mai mare decât cheltuielile cu 
încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate de asociația 
de proprietari/chiriași ori în factura individuală.

c) familiilor al căror venit mediu net lunar pe membru 
de familie se situează între 1.100.001 lei și 1.400.000 lei,

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 20 septembrie 2001.
Nr. 115.

o sumă de 120.000 lei, dar nu mai mare decât cheltuielile 
cu încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate de aso­
ciația de proprietari/chiriași ori în factura individuală.

(2) Modalitățile de stabilire, de verificare, de plată a aju­
toarelor bănești și de sancționare sunt cele prevăzute de 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 162/1999 privind 
instituirea prețului național de referință pentru energia ter­
mică furnizată populației prin sisteme centralizate, precum 
și pentru acordarea de ajutoare bănești pentru categoriile 
defavorizate ale populației.

(3) Acordarea ajutoarelor bănești prevăzute la alin. (1) 
se asigură din bugetele locale.

Art. 5. — în aplicarea prevederilor prezentei ordonanțe 
de urgență Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și, res­
pectiv, Ministerul Industriei și Resurselor pot emite precizări 
metodologice care se vor aproba prin ordin al ministrului, 
cu avizul Ministerului Finanțelor Publice.

Art. 6. — (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență se abrogă:

a) prevederile art. 3 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 162/1999 privind instituirea prețului național 
de referință pentru energia termică furnizată populației prin 
sisteme centralizate, precum și pentru acordarea de aju­
toare bănești pentru categoriile defavorizate ale populației;

b) prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 62/2001 privind conversia în acțiuni a unor sume dato­
rate statului;

c) prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 195/2000 privind scutirea de la plata taxelor vamale 
pentru instalații, echipamente, utilaje și părți ale acestora, 
know-how, precum și combustibili energetici care se importă 
prin credite externe contractate cu garanția statului de com­
panii și societăți naționale, instituții publice și societăți 
comerciale, aprobată și modificată prin Legea nr. 353/2001, 
cu excepția prevederilor referitoare la combustibilii energetici 
importați de Societatea Comercială „Termoelectrica'1 — S.A., 
care rămân în vigoare până la data de 1 martie 2002.

(2 ) începând cu data de 1 ianuarie 2002 se abrogă și 
prevederile art. 4 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 162/1999.

Contrasemnează: 
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan loan Popescu 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmancă

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea ’ art. 6 din Legea nr. 78/1995 

privind protecția personalului si a patrimoniului din sectorul producției de apărare
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Salariații agenților economici din sectorul pro­
ducției de apărare, aflați la dispoziția unității ca urmare a 
întreruperii activității, beneficiază, până la data de 31 decem­
brie 2001 inclusiv, de drepturile stabilite la art. 6 din Legea 
nr. 78/1995 privind protecția personalului și a patrimoniului 
din sectorul producției de apărare, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Nomenclatorul agenților economici, al sectoa­
relor și al categoriilor profesionale care beneficiază de pre­
vederile art. 1 se aprobă prin hotărâre a Guvernului, în 
termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 612/28.IX.2001 3

Art. 3. — începând cu data de 1 ianuarie 2002 se 
abrogă Legea nr. 78/1995 privind protecția personalu­
lui și a patrimoniului din sectorul producției de

apărare, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 146 din 12 iulie 1995, cu modificările 
ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul industriei și resurselor, 

Decebal Ilina, 
secretar de stat 

Ministrul muncii și solidarității sociale, 
Marian Sârbu 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 septembrie 2001.
Nr. 118.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 723/2001 privind modificarea cuantumului 

ajutorului bănesc si a limitelor de venituri în funcție de care acesta se acordă categoriilor 
defavorizate ale populației ale căror locuințe sunt racordate la sisteme centralizate 
de furnizare a energiei termice, pentru perioada 1 noiembrie — 31 decembrie 2001

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 162/1999 privind instituirea prețului național de referință pentru energia termică furnizată populației prin sis­
teme centralizate, precum și pentru acordarea de ajutoare bănești pentru categoriile defavorizate ale populației, cu modi­
ficările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 1 din Hotărârea Guvernului 
nr. 723/2001 privind modificarea cuantumului ajutorului 
bănesc și a limitelor de venituri în funcție de care acesta 
se acordă categoriilor defavorizate ale populației ale căror 
locuințe sunt racordate la sisteme centralizate de furnizare 
a energiei termice, pentru perioada 1 noiembrie — 
31 decembrie 2001, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 449 din 8 august 2001, se modifică 
după cum urmează:

„Art. 1. — în vederea sprijinirii familiilor cu venituri relativ 
reduse, ale căror locuințe sunt racordate la sisteme centrali­
zate de furnizare a energiei termice, pentru perioada 
1 noiembrie — 31 decembrie 2001 ajutoarele lunare și nive­
lurile de venituri în funcție de care se acordă aceste ajutoare, 
reglementate la art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 162/1999 privind instituirea prețului național de 
referință pentru energia termică furnizată populației prin sis­
teme centralizate, precum și pentru acordarea de ajutoare 
bănești pentru categoriile defavorizate ale populației, cu modi­
ficările ulterioare, se modifică după cum urmează:

a ) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează până la 900.000 lei li se acordă o 
sumă de 700.000 lei, dar nu mai mare decât cheltuielile cu 
încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate de asociația 
de proprietari/chiriași ori în factura individuală;

b ) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează între 900.001 lei și 1.100.000 lei li 
se acordă o sumă de 420.000 lei, dar nu mai mare decât 
cheltuielile cu încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate 
de asociația de proprietari/chiriași ori în factura individuală;

c ) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează între 1.100.001 lei și 1.400.000 lei li 
se acordă o sumă de 210.000 lei, dar nu mai mare decât 
cheltuielile cu încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate 
de asociația de proprietari/chiriași ori în factura individuală;

d ) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează între 1.400.001 lei și 1.800.000 lei li 
se acordă o sumă de 110.000 lei, dar nu mai mare decât 
cheltuielile cu încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate 
de asociația de proprietari/chiriași ori în factura individuală.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
Ministrul industriei și resurselor, 

Dan Ioan Popescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă

București, 20 septembrie 2001.
Nr. 932.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 612/28.IX.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea pct. 1 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 552/2001 

pentru aprobarea programelor de interes național în domeniul protecției drepturilor copilului
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 10 și 11 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 12/2001 privind înființarea Autorității Naționale pentru Protecția Copilului și Adopție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Punctul 1 din anexa nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 552/2001 pentru aprobarea programelor de 
interes național în domeniul protecției drepturilor copilului, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 327 
din 18 iunie 2001, se modifică și va avea următorul 
cuprins:

„ 1. Programul «Continuarea reformei sistemului de servicii 
si instituții destinate îngrijirii, protecției si promovării drepturilor 
copilului»

Obiectiv general: asigurarea funcționării adecvate a siste­
mului de servicii și instituții din cadrul serviciilor publice 
specializate.

Activități:
— implementarea standardelor minime de calitate și a 

ghidurilor metodologice de bună practică în serviciile desti­
nate protecției copilului;

— promovarea accesului copilului la tipurile de servicii 
alternative la protecția de tip rezidențial;

— evaluarea copiilor aflați în diferite forme de protecție 
și elaborarea planului individual de intervenție;

— îmbunătățirea managementului utilizării fondurilor în 
sistemul de protecție a copilului;

— monitorizarea, evaluarea și controlul utilizării resurse­
lor alocate.

Indicatori de performanță:
— asigurarea fondurilor necesare pentru acoperirea 

drepturilor materiale și cu caracter social ale copilului;
— creșterea numărului de servicii alternative în raport 

cu numărul instituțiilor de tip rezidențial;
— creșterea numărului de copii beneficiari ai serviciilor 

alternative;
— restructurarea instituțiilor rezidențiale de tip clasic prin 

modulare și organizare pe ’ model familial;

— scăderea numărului de copii protejați în instituții rezi­
dențiale de tip clasic;

— reducerea perioadei de protecție a copilului în 
instituții rezidențiale de tip clasic;

— creșterea numărului de copii protejați prin măsuri 
definitive și a numărului de copii protejați prin măsuri tem­
porare de tip familial.

Bugetul aferent anului 2001 pentru acest program de 
interes național se suplimentează în limita fondurilor 
prevăzute în anexa nr. 3/45 la Ordonanța Guvernului 
nr. 27/2001 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe 
anul 2001.

Fondurile pot fi utilizate pe următoarele tipuri de 
cheltuieli:

— cheltuieli de personal pentru personalul angajat în 
cadrul serviciilor publice specializate din subordinea consili­
ilor județene sau a consiliilor locale ale sectoarelor munici­
piului București;

— drepturi cu caracter social (art. 21);
— hrană (art. 22.01);
— medicamente și materiale sanitare (art. 23);
— obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă 

durată și echipament (art. 26);
— cheltuieli pentru întreținere și gospodărie pentru cen­

trele de plasament sau orice alte tipuri de unități de ocro­
tire prevăzute la art. 35 din Normele metodologice și 
măsurile tranzitorii de aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 26/1997 privind protecția copilului 
aflat în dificultate, republicată, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 117/1999 (art. 24);

— cărți și publicații (art. 29);
— manuale (art. 31).“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Autoritatea Națională pentru Protecția Copilului și Adopție

Vali Sonia BoteZatu
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 septembrie 2001.
Nr. 933.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 612/28.IX.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.676 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

